de toma de posesión del cargo identificada con el número cero treinta y uno 
guion dos mil veinticuatro (031-2024), de fecha ocho (8) de abril de dos mil 
veinticuatro (2024), asentada en el Libro de Actas de la Dirección de Recursos 
Humanos, Departamento de Gestión de Personal, en los folios número ciento 
noventa y seis (196) y ciento noventa y siete (197), de la Contraloría General de 
Cuentas, bajo el Registro número L dos sesenta y dos mil seiscientos setenta y 
cuatro (L2 62,674), señalo como lugar para recibir notificaciones el Boulevard 
Los Próceres dieciséis guion cuarenta (16-40) Zona diez (10), municipio de 
Guatemala, departamento de Guatemala; y, 11) KARLA ARGENTINA GÓMEZ 
RIVERA, de treinta y ocho años de edad, casada, guatemalteca, Maestra en 
Administración con Especialización en Mercadeo, de este domicilio, me 
identifico con el Documento Personal de Identificación con Código único de 
Identificación (CUI) número dos mil trescientos diecinueve, veinticinco mil 
trescientos cuarenta y cuatro, cero ciento uno (2319 25344 0101) extendido por 
el Registro Nacional de las Personas de la República de Guatemala -RENAP-, 
actúo en mi calidad de DIRECTORA de la OFICINA NACIONAL DE SERVICIO 
CIVIL, institución que en el curso de la presente carta de entendimiento se 
denominará "ONSEC" calidad que acredito con:

[...]

OROANISMO EJECUTIVO, de conformidad con los puntos siguientes:
PRIMERO: BASE LEOAL. Las actuaciones de cada una de las partes para la
suscripción la presente carta de entendimiento se fundamentan en la
siguientes normativas: a) por parte de ONSEC en los artículos ciento ocho (108)
de la Constitución Política de la República de Guatemala; dos (2) y cuatro (4) del
Decreto número ciento catorce guion noventa y siete (114-97) del Congreso de
la República de Guatemala, Ley del Organismo Ejecutivo; dos (2) y veinticinco
(25) numeral cinco (5) del Decreto número mil setecientos cuarenta y ocho
(1748) del Congreso de la República de Guatemala, Ley de Servicio Civil, " ... el
Director, como jefe administrativo de la Oficina Nacional de Servicio Civil, dirige
toda actividad técnica y administrativa de la misma y supervisa a todo el
personal. Tiene los siguientes deberes y atribuciones: S. Desarrollar programas
de mejoramiento técnico para aspirantes a ingresar al Servicio Civil y de
adiestramiento para los servidores públicos ... ". y, cinco (5) numeral seis (6) del
Acuerdo Gubernativo número doscientos cuarenta y seis guion dos mil
diecisiete (246-2017), Reglamento Orgánico Interno de la Oficina Nacional de
Servicio Civil, " ... El Director de la Oficina Nacional de Servicio Civil, es el
funcionario de mayor rango jerárquico de la Oficina Nacional de Servicio Civil,
responsable de la dirección de toda actividad técnica y administrativa de la

[...]

de incrementar la capacidad de las instituciones y dependencias públicas para 
que éstas sean eficientes y eficaces en los aspectos que le son propios y en la 
producción de bienes y prestaciones de servicios destinados al sector público y 
a la sociedad en general..." y el artículo seis (6) del Acuerdo Gubernativo número 
doscientos setenta y siete guion dos mil veintiuno (277-2021), Reglamento de la 
Ley Orgánica del Instituto Nacional de Administración Pública. SEGUNDO: 
ANTECEDENTES. El día catorce (14) de agosto del año dos mil veinticuatro 
(2024), la Secretaría General de la Presidencia de la Repúbli�a y el Instituto